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ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE – LS 2018
ATELIÉR HLAVÁČEK / LINHARTOVÁ

RODINNÝ DŮM PRO 4 – ČLENNOU RODINU

Projekt rodinného domu, částečně nebo úplně zahrnutého zeminou, zahrnující
architektonickou studii a vybrané části přibližně na úrovni dokumentace pro povolení -
ohlášení) stavby.
Řešené území leží západně od centra obce Mníšek u Liberce, ve vyvýšené poloze nad ním,
severně od stávající trasy silnice I/13, která tvoří páteř osídlení obce. Pro širší území v obci,
mezi ulicemi Liberecká a Novoveská, se užívá místní název „Amerika“. Díky této poloze
skýtá řešené území výhledy východním směrem, na západní stranu Jizerských hor a jižním
směrem na Ještěd, což z něj činí bezpochyby atraktivní lokalitu pro trvalé bydlení.
Z hlediska krajinářského se jedná o exponovanou lokalitu, která je viditelná z dálkových
pohledů, a proto je třeba k zástavbě přistupovat obzvlášť citlivě.

STAVEBNÍ PROGRAM

Místnost orientační plocha v m2

vstup, zádveří, šatna ~ 10 – 15 m2

„hostovské“ WC s umyvadlem ~ 4 m2
v denní části

domácí práce, technické zázemí ~ 8 - 10 m2
(kotelna -rekuperace, tepelné čerpadlo….)

denní část ~ 40 - 50m2

-kuchyň
- případně oddělená jídelna
- obývací pokoj

2 x ložnice dětí ~ 2 x 13 m2

koupelna děti (vana, WC, 2x umyvadlo) ~ 6 - 8 m2

rodičovská jednotka ~ 30 m2

- ložnice
- skříňová šatna
- koupelna (vana / sprcha, WC, bidet, 2x umyvadlo)

garáž, sklad sportovního + zahradního nářadí….

Doporučení

Dům je určen pro „normální“ 4-čl. rodinu, do objektu se mimo bydlení nenavrhuje další
funkce – např. provozovna pro živnost, lze však navrhnout doplňkové prostory sloužící pro
hobby…
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RD Mníšek
Rodinný dům krytý zeminou
Martin Houska

Jedná se o novostavbu rodinného domu, postaveného
„ve svahu na zelené louce”. Tato budova je součásti
výstavby nové obytné oblasti o 25 RD.

Pozemek se nachází v obci Mníšek, přibližně 7 km
severně od Liberce v ulici "Na Americe". Parcelační
číslo jest 1318/4.

Koncept objektu se odráží od domu „pokrytého
zeminou”. Jedná se o formu která je charakterizována
využitím terénu pro zakrytí minimálně jedné stěny
stavby zeminou. Rešení je výhodné zejména díky
snížení potřeby vytápění v zimním období - tyto domy
využívají nezámrzné hloubky zeminy - místo
venkovních teplot pod nulou na konstrukci působí
pouze teplota pohybující-se blízko 0°C.

Nevýhodou tohoto konceptu jest problematické
oslunění objektu.

Tento problém patří mezi první aspekty, které je
nutné vyřešit v hmotovém a koncepčním řešen
a jeho správné vyřešení je primární k dobrému
fungování objektu jako domov.

Užité řešení čerpá z funkčního zonování objektu, který je řešen dvěmi hmotami - železobetonovou
spodní stavbou (červená) a nadzemní dřevěnou částí (oranžová).

Koncept

Jelikož se jedná o dům pokrytý zeminou, řešení
spodní stavby bude nevyhnutelně připomínkou
bungru a celého komplexu pak pohraničního
opevnění.

Ikdyž se jedná o přehnané tvrzení, nejlépe
demonstruje středobod návrhu.

První z myšlenek při řešení konceptu bylo možné
působení celého komplexu budov po výstavbě.

Pokud architekt tvoří prostory ve kterých se má
odehrávat jistí děj, musí být tyto prostory
podřízené ději. Ergo rodinný dům musí
připomínat rodinný dům.

V této problematice si autor projektu vypůjčil
myšlenku psychoanalytika C.G. Junga -
myšlenku archetypu - destilované formy idei v
obrazové podobě. Když malému dítěti vložíme do
ruky tužku a přikážeme mu nakreslit rodinný dům,
pravděpodobně nakreslí obdelník z oknem a
dveřmi, který má na sobě rovnoramenný
trojuhelník jako střechu, ze které trčí komín, z
kterého se kouří. Symbol kterému u nás rozumí
každý, podoba, která je může být RD pokrytého
zeminou tolik vzdálená.

Na spodní stavbu byl tedy umístěn jednoduchý
tvar hmotově odkazující na klasické tvary domů
se sedlovou střechou.

Tak vznikly dvě kontrastní, odlišné
hmoty. Dalším krokem bylo materiálové
řešení fasád. Ve snaze zachovat
jednoduché hmoty bylo pro viditelné
prvky spodní stavby využito fasádních
desek bílé barvy a pro vrchní stavbu
dřevěného obložení.

Dřevěné obložení, ikdyž dnes tolik
populární nemusí být vždy vhodné
řešení. Zde však se nenachází kontext
předchozí zástavby, jedná se o stavbu
postavenou na zelené louce, tudíž je tu
volnost k definování.

Nechybí ani přístřešek pro parkování aut a dílna v přímé
návaznosti. Také se zde nachází technické zázemí domu.

Dále se pak ve spodní části stavby nachází koupelna,
záchod se sprchou a pro pána domu vyhrazená šatna a
koupelna patřící k ložnici.

V případě návštěvy je tato soukromá část pevně oddělena
dvěřmi od schodištové haly, tedy nedochází ke konfliktu
provozů.

Spodní stavba

Ikdyž ranní světla poskytuje při svitu na spícího pozvolné
probuzení, které je dle odborníků důležité pro správný
start dne, je nutné brát i ohled na osoby které trávý své
večery tvrdou prací, kteří se po této práci zaslouží
odpočinek v míru i v denních hodinách. Pro takové připady
jsou do oken zasazeny venkovní žaluzie.

Jedná se o soukromou část domu. Jediná exponovaná
stěna prosklením plně využívá ranního východního světla.
Za touto stěnou se nachází dětské pokoje a ložnice.

Dřevostavba
Tato část domu má již všechny fasády exponované. Je zde
zejména využito výhledu na Ještěd skrze jižní prosklenou
prosklenou fasádu. Tento benefit je zdůrazněn zejména
výškovím umístěním této části a navazující galerie.

Zde je umístěna společenská část domu. Přístup sem je
možný skrze hlavní vstup, tak i přez francouzská okna v
proskledných čelech budovy.

Nachází se zde posezení s výhledem na ještěd, jídelní
část a kuchynský kout s barem u severní fasády.

Nechybí ani místnost pro domácí práce v kontaktu s
kuchyní a záchod.

Je využitelná jako čítárna která poskytuje nejkvalitnější
panoramatický výhled, stejně jako místo z kterého je
možné mít povykující děti v obývacím pokoji pod dozorem,
a zároven dál od těla.

Galerie
Jedná se o prostor nad obývacím pokojem, přístupnou ze
schodiště umístěného u vstupu do místnosti.

Materiálové řešení

Jak již bylo zmíněno, zatím co spodní stavba je řešena pomocí
železobetonu, na vrchní stavba je řešená ekologicky šetrně za
pomoci dřeva.

Pro návrh byl použit systém pro dřevostavby od firmy DEK -
Dekpanel. Jedná se o sandwitch, jehož jádrem a nosnou
vrstvou je dřevená deska o šířce 81mm. Z vnitřní strany je
připojena povrchová vrstva ze sádrokartonové desky. Z vnější
strany se nachází dvě vrstvy tepelné izolace, na které je
fasáda z dřevěného latování (viz obrázek). Vnitřní příčky jsou
rovněž řešeny pomocí systému Dekpanel pro vnitřní stěny.

Střecha
Konstrukce krovu je řešená jako jednoduchá krokvová
soustava z lepených dřevěných profilů.

Jako krytina střechy byla zvolena plechová titanozinková
krytina vzhledem připomínající falcovanou střechu.

Střecha nemá přesah a společně se schovaným okapovým
žlabem vytváří čistou jednoduchou hmotu.

Zdroj: https://dekwood.cz/

Zdroj: https://www.satjam.cz/
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Protokol k energetickému štítku obálky budovy

Identifikační údaje

Druh stavby

Adresa (místo, ulice, číslo, PSČ)

Katastrální území a katastrální číslo

Provozovatel, popř. budoucí provozovatel

Vlastník nebo společenství vlastníků, popř. stavebník

Adresa

Telefon/E-mail

Charakteristika budovy

Objem budovy V - vnější objem vytápěné zóny budovy, nezahrnuje lodžie, římsy,
atiky a základy

683,9 m3


[…]

6 30 720 20.6 67.7 1641.8 15.1 72.7 1247.1
7 31 744 20.6 69.4 1683.1 16.4 71.5 1332.9
8 31 744 20.6 68.7 1666.1 15.9 72.0 1300.1
9 30 720 20.6 64.6 1566.7 12.4 74.7 1075.1

10 31 744 20.6 61.0 1479.4 8.1 77.3 834.5
11 30 720 20.6 58.8 1426.0 2.9 79.5 597.9
12 31 744 20.6 57.6 1396.9 -0.7 80.7 465.0

Poznámka: Tai, RHi a Pi jsou prům. měsíční parametry vnitřního vzduchu (teplota, relativní vlhkost a částečný tlak
vodní páry) a Te, RHe a Pe jsou prům. měsíční parametry v prostředí na vnější straně konstrukce (teplota,
relativní vlhkost a částečný tlak vodní páry).

Pro vnitřní prostředí byla uplatněna přirážka k vnitřní relativní vlhkosti : 5.0 %

Výchozí měsíc výpočtu bilance se stanovuje výpočtem podle EN ISO 13788.
Počet hodnocených let : 1

VÝSLEDKY VÝPOČTU HODNOCENÉ KONSTRUKCE :

Tepelný odpor a součinitel prostupu tepla podle EN ISO 6946:

Tepelný odpor konstrukce R : 6.403 m2K/W
Součinitel prostupu tepla konstrukce U : 0.152 W/m2K

Součinitel prostupu zabudované kce U,kc : 0.17 / 0.20 / 0.25 / 0.35 W/m2K
Uvedené orientační hodnoty platí pro různou kvalitu řešení tep. mostů vyjádřenou přibližnou přirážkou podle
poznámek k čl. B.9.2 v ČSN 730540-4.

Difúzní odpor a tepelně akumulační vlastnosti:

Difuzní odpor konstrukce ZpT : 1.2E+0011 m/s

Teplotní útlum konstrukce Ny* podle EN ISO 13786 : 697644.0
Fázový posun teplotního kmitu Psi* podle EN ISO 13786 : 15.9 h

Teplota vnitĜního povrchu a teplotní faktor podle ČSN 730540 a EN ISO 13788:

Vnitřní povrchová teplota v návrhových podmínkách Tsi,p : 19.27 C
Teplotní faktor v návrhových podmínkách f,Rsi,p : 0.963

Obě hodnoty platí pro odpor při přestupu tepla na vnitřní straně Rsi=0,25 m2K/W.

Číslo Minimální požadované hodnoty při max. Vypočtené
měsíce rel. vlhkosti na vnitřním povrchu: hodnoty
--------- 80% --------- -------- 100% ---------

Tsi,m[C] f,Rsi,m Tsi,m[C] f,Rsi,m Tsi[C] f,Rsi RHsi[%]

1 14.7 0.743 11.2 0.595 19.7 0.963 58.0
2 15.2 0.750 11.8 0.593 19.8 0.963 59.8
3 15.7 0.729 12.2 0.540 19.9 0.963 61.2
4 16.1 0.669 12.6 0.417 20.1 0.963 62.1
5 17.1 0.592 13.6 0.193 20.3 0.963 65.4
6 17.9 0.512 14.4 ------ 20.4 0.963 68.6
7 18.3 0.456 14.8 ------ 20.4 0.963 70.1
8 18.2 0.479 14.6 ------ 20.4 0.963 69.4
9 17.2 0.582 13.7 0.158 20.3 0.963 65.8
10 16.3 0.654 12.8 0.378 20.1 0.963 62.8
11 15.7 0.723 12.3 0.529 19.9 0.963 61.3
12 15.4 0.755 11.9 0.594 19.8 0.963 60.5

Poznámka: RHsi je relativní vlhkost na vnitřním povrchu, Tsi je vnitřní povrchová teplota a f,Rsi je teplotní faktor.

Difúze vodní páry v návrh. podmínkách a bilance vodní páry podle ČSN 730540:
(bez vlivu zabudované vlhkosti a sluneční radiace)

Průběh teplot a částečných tlaků vodní páry v návrhových okrajových podmínkách:

rozhraní: i 1-2 2-3 e
theta [C]: 19.9 -6.1 -7.0 -14.8
p [Pa]: 1334 499 213 138
p,sat [Pa]: 2322 365 336 168

Poznámka: theta je teplota na rozhraní vrstev, p je předpokládaný částečný tlak vodní páry
na rozhraní vrstev a p,sat je částečný tlak nasycené vodní páry na rozhraní vrstev.

Při venkovní návrhové teplotě dochází v konstrukci ke kondenzaci vodní páry.
Kond.zóna Hranice kondenzační zóny Kondenzující množství
číslo levá [m] pravá vodní páry [kg/(m2s)]

1 0.1151 0.1200 5.341E-0009

Roční bilance zkondenzované a vypařené vodní páry:

Množství zkondenzované vodní páry za rok Mc,a: 0.0049 kg/(m2.rok)
Množství vypařitelné vodní páry za rok Mev,a: 0.4530 kg/(m2.rok)

Ke kondenzaci dochází při venkovní teplotě nižší než -5.0 C.

Teplo 2017 EDU, (c) 2017 Svoboda Software
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BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

BPA

LETNÍ
SEMESTR

2017/2018

VÝKRES

AKCE

INVESTOR

KONSTRUKČNÍ SCHÉMA

KONSTRUKČNÍ SCHÉMA

AUTOR

ZAKÁZKA

Martin HOUSKA

RD MNÍŠEK

VYUČUJÍCÍ
PROF. ING. ARCH. MICHAL HLAVÁČEK

STUPEŇ

DSP

MĚŘÍTKO

1:200

DATUM

27.5.2018

PORMÁT

1xA4

STAVEBNÍ OBJEKT

RD

ČÍSLO VÝKRESU

D.1.3.1
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