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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: RD – Mníšek – Rodinný dům krytý zeminou
Jméno autora: Martin Houska
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K129 Katedra architektury
Vedoucí práce: prof. Ing. arch. Michal Hlaváček
Pracoviště vedoucího práce: K129 Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Práce ve všech ohledech splňuje zadání. Poněkud nesrozumitelné umístění objektu v analýze.

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval
a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte kreativitu studenta a jeho schopnost tvůrčím způsobem pracovat.
Aktivní, někdy až příliš, samostatný, schopný komunikace a akceptování připomínek, spolehlivý. Oceňuji pracovitost a úsilí,
se kterým vyvíjel a na základě konzultací vypracovával prvotní koncept.

Kvalita architektonického/urbanistického řešení včetně funkčního
a prostorového uspořádání

A - výborně

Posuďte úroveň architektonického/urbanistického řešení, dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému
řešení.
Velmi dobré ve všech směrech. Prostorové řešení proporcionální, velmi dobré. Architektonicky zvládnuté.

Kvalita technického řešení A - výborně
Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.
Na velmi dobré úrovni, bez zásadních vad.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně
Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se
ke grafickému zpracování práce.
Úplné, srozumitelné, graficky velmi dobré.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce po všech stránkách – urbanisticky, architektonicky i dispozičně velmi dobře zvládnuto. Pro další vývoj
celkově velmi slibné. Oceňuji pracovitost a úsilí, se kterým se projekt vyvíjel.
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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